
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  968  DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO:  “Affidamento servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa 

(servizio di brokeraggio)”. CIG: 8449287C32. Aggiudicazione. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Vista la propria determinazione n. 52 del 10.04.2017, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 592 del 30.05.2017, dalla quale si rileva che, a seguito di gara 

esperita il 3.04.2017 (verbale prima seduta pubblica rep. n. 13617 di pari data) ed il 4.04.2017 

(verbale seconda seduta pubblica rep. n. 13618 di pari data), è stato affidato alla Società 

“ASSIGEM S.r.l. - via Calle del Porto - Torre B snc - 71043 Manfredonia (Fg)” il servizio di 

brokeraggio per i contratti assicurativi stipulati dall'Ente; 

Visto il contratto di servizio rep. n. 13639 dell’11.07.2017, regolante i rapporti tra l'Ente e la 

ASSIGEM S.r.l., nel quale è stato espressamente previsto che, alla scadenza del rapporto fissata al 

30.06.2020, la Società medesima avrebbe assicurato la prosecuzione delle attività per tutto il tempo 

necessario al fine di consentire il graduale passaggio delle competenze al nuovo broker; 

Rilevato, altresì, che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 1468 del 25.06.2020, ha 

prorogato il servizio in questione fino al 18.10.2020; 

Considerato che appare estremamente conveniente per l'Amministrazione dell'Ente avvalersi della 

consulenza di detta figura professionale in quanto, in relazione alle singole circostanze ed esigenze 

ed ai rischi da assicurare si potrebbe, volta per volta, meglio individuare le polizze appropriate e 

sottoscriverle a condizioni particolarmente vantaggiose, anche sotto l'aspetto economico, 

discostandosi da quelle  “tipo” che normalmente si vanno a contrarre; 

Rilevato, pertanto, che si rende necessario ed urgente, in considerazione del fatto che il rapporto con 

la ASSIGEM S.r.l. è scaduto al 18.10.2020, provvedere al conferimento del servizio di 

intermediazione e consulenza per tre anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto con il 

nuovo broker; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 1521 del 15.09.2020, 

ha autorizzato l'esperimento della procedura ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

adottando il criterio previsto dall'art. 95, commi 2 e 6 - offerta economicamente più vantaggiosa - 

del D.Lgs. medesimo, per affidare il servizio di brokeraggio ad idoneo soggetto, approvando 

contestualmente lo schema di lettera di invito e l'elenco dei soggetti da invitare alla gara; 

Rilevato, altresì, che, con il provvedimento sopra citato, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento per la procedura di gara in epigrafe il dott. Matteo Tricarico, Vice-Direttore 

Amministrativo dell’Ente; 

Posto che il valore complessivo stimato dell'appalto è pari ad € 122.454,00, senza oneri per la 

sicurezza; 

Viste le note prot. nn. 18352, 18353, 18354, 18355, 18356 e 18357 del 28.09.2020, con le quali 

sono stati invitati alla gara n. 6 intermediari e consulenti in materia assicurativa (broker), attinti tra 

gli intermediari finanziari (broker) iscritti all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente; 



Rilevato che, nei termini e con le modalità stabilite nella lettera di invito, sono pervenute al 

Consorzio n. 2 offerte, prodotte dalle ditte AON S.p.a. di Milano ed Adriateca S.r.l. di Lecce; 

Rilevato che il giorno 12.10.2020, giusta verbale rep. n. 13945 di pari data: 

 si è riunito il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica della procedura per 

l’affidamento del servizio summenzionato, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016; 

 si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" 

prodotta dalle concorrenti, rilevando la necessità di chiedere documentazione integrativa alla 

ditta AON S.p.a. di Milano, al fine di rendere più chiaro il contenuto di quella già trasmessa; 

 è stata disposta l’ammissione “con riserva” della suddetta Società, adottando, quindi, la 

procedura del “soccorso istruttorio” prevista dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016;  

Considerato che, con propria determinazione n. 925 del 20.10.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 1539 del 14.12.2020, individuate le risorse in possesso delle 

competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del d.lgs. 50/2016 per essere nominati componenti 

della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con n. 3 componenti tecnici interni, 

esperti nello specifico settore, e precisamente: 

 dott. Domenico Maiorana – componente interno (Presidente); 

 dott. Michele Testa – componente interno; 

 geom. Giuseppe Pizzi – componente interno; 

Rilevato che il giorno 05.11.2020, giusta verbale rep. n. 13951 di pari data: 

 si è riunito nuovamente il Seggio di gara per la prosecuzione della prima seduta pubblica della 

procedura; 

 si è proceduto all’esame della documentazione integrativa prodotta dalla AON S.p.a. di Milano 

(richiesta con nota prot. n. 20024 del 22.10.2020), riscontrandone la regolarità ai fini 

dell’ammissibilità alla gara; 

 si è proceduto alla verifica del contenuto della busta "B" (offerta tecnica-referenziale) prodotta 

dalle concorrenti, constatando la completezza della stessa, ammettendo entrambe le ditte alla 

seconda fase di gara e consegnando tutta la documentazione alla Commissione giudicatrice, per 

gli adempimenti di propria competenza; 

Rilevato che i componenti della Commissione giudicatrice si sono riuniti in seduta riservata il 

27.11.2020 (prima seduta) ed il 30.11.2020 (seconda seduta), per procedere nell’attività di analisi 

del contenuto dell'offerta tecnica-referenziale (busta B) presentata dalle ditte in gara, con 

conseguente attribuzione dei punteggi riferiti al parametro “qualità”; 

Vista la nota prot. n. 23408 del 02.12.2020, trasmessa a mezzo pec, con la quale il Responsabile del 

Procedimento ha comunicato alle ditte in gara la data della 2° seduta pubblica, fissata al 09.12.2020 

presso la sede consortile; 

Rilevato che il giorno 09.12.2020, giusta verbale rep. n. 13961 di pari data, in seconda seduta 

pubblica si è constatato che, sommando il punteggio attribuito dai componenti della Commissione 

giudicatrice al parametro “qualità” a quello riferito all'“offerta economica (busta C)” prodotta dalle 

concorrenti, l’offerta “economicamente più vantaggiosa” è quella prodotta dalla ditta AON S.p.a. di 

Milano, che ha conseguito il punteggio complessivo di 100/100; 

Ritenuto, pertanto, di: 

 approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 



 aggiudicare il servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa (servizio di 

brokeraggio) alla ditta AON S.p.a. – via Ernesto Calindri, 6 - 20124 Milano; 

 adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione del fatto che il rapporto 

con la ASSIGEM S.r.l. (broker uscente) è scaduto al 18.10.2020; 

 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

suddetta Società (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento del “Servizio di intermediazione e consulenza in 

materia assicurativa (servizio di brokeraggio)” (CIG: 8449287C32), risultanti dai predetti 

verbali; 

 di aggiudicare il servizio medesimo alla ditta AON S.p.a. – via Ernesto Calindri, 6 - 20124 

Milano; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione del fatto che il 

rapporto con la ASSIGEM S.r.l. (broker uscente) è scaduto al 18.10.2020; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

suddetta Società (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 

 

Il servizio da affidare non comporterà per l'Ente l'esborso di alcun onere per compensi, rimborsi e 

quant'altro, poiché l'attività prestata dal broker sarà remunerata con la provvigione calcolata sui 

premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il suo tramite (clausola di brokeraggio) e il 

relativo compenso, come da consuetudine consolidata di mercato, resterà ad intero ed esclusivo 

carico della/e compagnia/e di assicurazione con la/e quale/i verranno stipulati i contratti assicurativi 

dell'Ente. 

La presente determinazione è adottata in termini d’urgenza per i motivi di cui in premessa e sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


